ATA REUNIÃO DO

COLEGIADO

24/06/2022

19/09/2022 11:30 SEI/UFMG - 1608313 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726857&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Departamento de Química

ICEx - Instituto de Ciências Exatas

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA
DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
REALIZADA EM 24 DE JUNHO DE 2022.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), a partir das 13:30 horas,
reuniu-se, na plataforma Teams, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, sob a
presidência do Coordenador, Prof. Willian Ricardo Rocha, com a presença dos professores  Maria Helena
de Araujo, Zenilda de Lourdes Cardeal, Ricardo Mathias Orlando, Rossimiriam Pereira de Freitas, Cleiton
Moreira da Silva, Fabiano Vargas Pereira, Marcelo Machado Viana   e os representantes discentes Ana
Luiza de Andrade Querino e Ana Luisa Abrantes Simões. Foram tratados os seguintes assuntos: 1.
Informes. a) Posse da nova Coordenação. A nova Coordenação do PPG Química foi empossada em
06/06/2022 (Professores Willian Ricardo Rocha e Maria Helena de Araujo, como coordenador e
subcoordenadora). 2. Ata Anterior. A ata de 06 de maio de 2022 foi aprovada com 9 (nove) votos
favoráveis e uma abstenção. 3.  Homologações. Foram homologados os seguintes tópicos: a) Escola de
Cristalografia. O Prof. Bernardo Lages Rodrigues solicitou apoio do Programa para o evento Escola de
Cristalografia, que foi aprovado. O Prof. Marcelo Viana sugeriu que o workshop poderia ser
reaproveitado como crédito na forma de disciplina optativa no PPG Química. O Coordenador do
Programa verificará essa possibilidade com o Prof. Bernardo Rodrigues.   B) Prêmio Medalha Vargas.
Estão abertas as inscrições para o Prêmio Vargas edição 2022. O PPG Química indicou o nome da Profa.
Alaíde Braga de Oliveira como representante do Programa para concorrer ao referido prêmio. c) Semana
Nacional de Ciência e Tecnologia com o tema “200 anos de Ciência e Inovação no Brasil”. A Chefia do
Depto. Química e o Prof. Carlos Alberto Filgueiras verificarão a compatibilidade de datas de acordo com
calendário da UFMG e voltarão a informar ao Colegiado. 4. Indicação de Orientador(a). Foram aprovadas
as indicações de orientador(a) de acordo com anexo I.   5. Credenciamento de Coorientador(a). As
informações referentes a estes processos foram apresentadas, sendo aprovado o credenciamento de
Vanderlúcia Fonseca de Paula como coorientadora do aluno Anderson Ramos Santos. Foram retirados de
pauta, para reavaliação dos dados apresentados, as solicitações de credenciamento dos Srs. Patterson
Patrício e Henrique dos Santos Oliveira, para coorientação dos alunos Jhonatan Bispo de Oliveira e Yuri
Gontijo Rosa, respectivamente. 6. Renovação de Credenciamento de orientador(a). Os dados referentes
a estes processos foram apresentados, sendo aprovadas as renovações de credenciamento conforme
anexo II. 7. Indicação de parecerista. Foram aprovadas as indicações de pareceristas de acordo com
anexo III. 8. Projeto de Pesquisa. Foram aprovados os projetos de pesquisa de acordo com anexo IV. 9.
Exame de qualificação de doutorado. Foram aprovados os relatórios de qualificação dos discentes de
acordo com o anexo V. 10. Relatório final - Residente Pós-Doutoral – aprovação parecer. Foram
aprovados por unanimidade os pareceres dos Profs. Fernando Barboza Egreja Filho (residente Ana Paula
Reis Santana e Priscila Oliveira Vicentino), Luiz Cláudio Almeida Barbosa (residente Daiane Szczerbowski
Montes Vidal), Clésia Cristina Nascentes (residente Karen Monique Nunes) e Rodrigo Lassarote Lavall
(residente Mayara Cele Gonçalves Santos). 11. Trancamentos. A solicitação de trancamento total da
discente Flávia Guimarães Lopes foi retirada de pauta; a aluna será informada que deverá aguardar
posterior prorrogação de ofício. 12. Bruno Henrique Rodrigues do Prado – recurso ao ofício 55/2022. O
Colegiado deferiu o recurso impetrado pelo aluno e aprovou o novo cronograma de atividades.   13.
Comissão Seleção 2022/2. O item foi retirado de pauta. 14. Proficiência. Foram aprovadas as solicitações
referentes à proficiência de inglês dos discentes Aline de Souza Bozzi, Gustavo Wander Streit, Larissa
Batista dos Santos, Manuel Ricardo Ramirez Rodriguez, Mateus Pena Nunes e Sabrina Grigoletto. Nada

19/09/2022 11:30 SEI/UFMG - 1608313 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1726857&infra_sistema… 2/2

mais havendo para constar, eu, Simone Gomes, secretária, lavrei a presente ata que foi aprovada pelo
Colegiado e segue assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 24 de junho de 2022. Aprovada em
15/07/2022.

Documento assinado eletronicamente por Maria Helena de Araujo, Subcoordenador(a), em
19/07/2022, às 19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luisa Abrantes Simões, Usuário Externo, em
19/07/2022, às 20:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza de Andrade Querino, Usuária Externa, em
20/07/2022, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Vargas Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 22/07/2022, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mathias Orlando, Servidor(a), em 26/08/2022, às
17:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rossimiriam Pereira de Freitas, Professora do Magistério
Superior, em 26/08/2022, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Moreira da Silva, Membro de comissão, em
26/08/2022, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Machado Viana, Professor do Magistério
Superior, em 27/08/2022, às 12:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1608313 e
o código CRC 63B53226.

Referência: Processo nº 23072.242344/2022-60 SEI nº 1608313

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Reunião Colegiado 24/06/2022

Anexo I

Processos de Indicação de Orientador

Nome do aluno Nível do

aluno

Orientador indicado IQP Numero de

alunos

Parecer do

Colegiado

Deybson Lucas Romualdo

Silva

M Jadson Cláudio Belchior 16,8 1 aprovado

Ananda Rodrigues Gimenes M Jadson Cláudio Belchior 16,8 1 aprovado

Victor Delfim dos Santos

Fortunato

M Rodrigo Lassarote Lavall 68,5 1 aprovado

Sabrina Grigoletto M Renata Diniz 50,7 1 aprovado

Núbia Luiza Lataliza

Carvalho

M Elena Vitalievna

Goussevskaia

80,3 2 aprovado

Jéssika Thayanne da Silva M Lúcia Pinheiro Santos

Pimenta

37,7 0 aprovado

Reunião Colegiado – 24/06/2022

Anexo II

Renovação de Credenciamento

Orientador Classificação Iqp Deliberação do Colegiado

Tulio Matencio Permanente 29,65 Aprovado

Lucia Pinheiro Santos Pimenta Colaboradora 37,7 Aprovado

Jacqueline Aparecida Takahashi Permanente 66,68 Aprovado

João Pedro Braga Permanente 37,45 Aprovado

Maria Helena de Araujo Permanente 29,75 Aprovado

Rodrigo Lassarote Lavall Permanente 70,2 Aprovado

Cynthia Lopes Martins Pereira Permanente 37,2 Aprovado

Anexo III

Reunião Colegiado 24/06/2022

Indicação de Parecerista de projeto de Pesquisa

Nome do

aluno

Nível

do

aluno

Orientador Parecerista Título do projeto

Gregorio

Morais

Saravia

D Letícia Malta

Costa

Ricardo

Mathias

Orlando

Biofortificação da linhaça (Linum usitatissimum L.)

utilizando nanopartículas de selênio em cultivo

hidropônico

Lucas

Lorenzini

D Ana Paula de

Carvalho Teixeira

Maria Helena

de Araujo

Produção de carbonos mesoporosos a partir de celulose e

seu uso na remoção de contaminantes

Gabriela

Fioravante

da Silva

D Bruno Gonçalves

Botelho

Zenilda de

Lourdes

Cardeal

CARACTERIZAÇÃO DE AMOSTRAS DE

KOMBUCHÁS PRODUZIDAS NO BRASIL

ATRAVÉS DE CROMATOGRAFIA GASOSA E

REAÇÕES DE DERIVATIZAÇÃO

Leonardo

Gomes de

Abreu

M Patrícia Alejandra

Robles-Azocar

Dayse

Carvalho da

Silva Martins

Óleo de Babaçu: Uma plataforma para a obtenção de

biocombustíveis

Anexo IV

Reunião do Colegiado 24/06/2022

Processos de Submissão de projeto

Nome do

aluno

Nível

do

aluno

Orientador Parecerista Parecer Título do projeto Parecer do

Colegiado

Aline de

Souza

Bozzi

D Willian

Ricardo Rocha

Hélio

Anderson

Duarte

Aprovar na
presente
forma

Estrutura Molecular,

Propriedades Fotofísicas e

Reatividade no Estado

Excitado de Complexos

Metálicos Fotosensibilizadores

à base de Rutênio.

aprovado

Ludmilla

Sousa

Lopes

D Marcelo

Martins de

Sena

Mariana

Ramos de

Almeida

Aprovar na
presente
forma

Produção e caracterização de

hidromel com diferentes

insumos de fácil acesso

aprovado

Willian

Miguel

Soares

D Bruno

Gonçalves

Botelho

Zenilda de

Lourdes

Cardeal

Aprovar
com as
correções
listadas

Aplicação de ferramentas

quimiométricas para análise de

matrizes alimentares por

espectroscopia de

fluorescência sincronizada

aprovado

Mateus

Pena

Nunes

M Eufrânio

Nunes da Silva

Júnior

Cleiton

Moreira da

Silva

Aprovar
com as
correções
listadas

Síntese e identificação de

compostos quinoidais

utilizando catalisador

nanohíbrido

aprovado

Anexo V
QUALIFICAÇÃO - Reunião colegiado 24/06/22

ALUNOS

PARECER COLEGIADO

Débora Alois de Abreu Martins aprovado

Diego Magalhães aprovado

Elizabeth Luciana M.Miguel aprovado

Loudiana Mosqueira aprovado

Nathany Isabelly aprovado

Lorena Almeida aprovado

Marcelo Vieira Alves aprovado